B

corum pertinacia capitalis atque petulantia, in crimen non hominum sed ordinis, à nobis versum esse existimetur, quem ordinem ego magnopere venerandum esse censeo, eiusdemque noxæ in vniuersum insontem. tamen interdum ipsum ab ea culpa vindicare nequeo cum maxime cupiam: quod in decretis theologicis conuentus faciendis, ignorantissimus quisque thesitarum huius generis & impudentissimus, nestorem sibi auctoritate vendicat, patientiam veteri instituto accommodante senili peruicacia, iuniorum æquitate & modestia, etsi loge doctissimum. Eo autem indignitatis res euaserat & vana cõtionis, cõtionum vt argumeta, non ab euangelio, non à sacris vaticiniis, non ab oraculis cœlestibus sumeretur: sed à criminatione literarum Græcarum quasi errorum seminarii. vt iam non Bacchum, non Cupidinem, non Venerem, non Mercurium nundinatorem, non Martem detestandos, (quod assolet è loco superiore fieri) meminissent: sed Mineruam atticam & Mercurium cognomento oratorem & disertum, maledictis configendos esse ducerent, conuiciisque obruendos. Quapropter cum ea quasi satyriscorum fabula non modo ad primores populumque prætextatum, sed etiam ad pullatam & circumforaneam multitudinem offendere cœpisset, (placere enim diu personata æmulatio non poterat, quæ conspicue plus sanguinis quam spiritus præferbat pro concione) tum demum à prudentibus isti correpti, quæ multo iam maxima pars est ordinis & elegantissima, vix tandem conquierunt. certe cum nequicquam vociferando rabule irraucissent, tacere coacti sunt. quorum tamen aliquando factio tantum potuisse dicitur, vt senatui suo vel decretum vel consultum expresserint de nece præstatiſſimæ doctrinæ, quod patrum conscriptorum maiestatem præferbat, censuræque supercilium. cuius rei memoriam intexere operi regie maiestati dicato non alienum esse censui, cum in fidem tuam stirpisque tuæ eximie, dotibus ingenii admirandæ, literæ & græcæ & optime, nuper se cõtulerint, eoque maxime pluteo ab istorum machinis

protectę sint. Hodie autem eousq; in diuersum profectū est, vt exhedrę theologicę non vocibus modo Gręcis, sed sententiis plenīs non verecunde personent. nam & eorum dialogi contentiosi, quos Gręci *ἐπισμοῖς* appellant, quibus scholas probatorias à matutino ad vesperam diebus statis & solennibus exercere moris est, doctę iā & scitę mire meditantur esse, dignęq; auribus eruditīs, ob id utiq; iam visendę magno studio atque frequentandę. Adeo lauta & elegās Mīnerua, vt olim illa Phidīa (quod Marcus inquit Tullius) simulatq; visa est & agnita, probari quoq; ab omnibus cępta est. Necnō tamen fortasse id perpetuum erit in hac ipsa theologię professione, vt in iuris quoq; studio & medicinę, vt partes faciant lautitię & illuuię. & vt pinguis atq; etiā tetrę atq; horridę Mīneruę discipuli, orationis non dico lepōres & venustatem, sed etiā verā verborum intelligentiā floccifaciant arietina quadam aut veruecīna pertinaciā, tanq̄ ad rem non pertinentem. Cū quibus differentem rationibus & argumentis contendere legitimis atq; probabilibus, ad criū (vt ita dicam) metopon, quod promōtorium est Cretę, caput est oblidere. Inter doctos enim & elegantes, & illautos istos & caperatos, de literis semper ita conuenit, vt inter stoicos & epicureos de bonorum malorūq; finibus. Nec honoratior Lacedęmone senectus olim, quā in iuene me hic rusticitas fuit attonsa ad aureis & superciliosa. quam nunc fremere ipsam frenderęq; non magnopere mirum est, de ponte (vt aiunt) deiectam in comitiis Mīneruę compositę atq; vrbane. Auīta etiā æqualisq; eius rusticitatis fuit, seueritas dicam an sęuitia, pręceptorum, qui velut truculentū patruī pueros non literas, sed vapulandi patientiam docebant & infantiam: quasi compitalitios verberones docendos mastigiasq; suscepissent, non oratores futuros aut professores disciplinarum. Sed fuit ea fortasse temporū magis q̄ hominū imperitiā & absurditas, quę literarū luce caruerunt: nūc porticus duę orthodoxię Sorbona & Nauarra, & philosophię theolo

B ii

gicæ tanquam oracula duo nominatissima, qua fines cunque patent nominis christiani: & latinæ iam & atticæ Mineræ nō modo sedendī locum, sed etiā loquendī inter disputantes dederūt. In quibus tamen antehac doxosophi fefellerūt pro summis philosophis: non simulationis fūco tecti, sed caliginē temporum. quæ tum ita ferebant, vt homines horridi atque agrestes, immo vero gens hominum truncis & duro robore nata, ad theologiam protinus, vt olim Epicurei ad philosophiam transirent. Quare valeant illi antiquarii & misologicum suis confectariis hispidis, tetricis, & male coagmentatis: quæ tamen vt dictum est, iuniorum industria & ingeniosorum luculentè cœperunt enitescere. Nobis autem ad institutum reuertendum est ex tristi & molesta digressionē: & in quam inuitus non digressus ipse sed dilapsus sum. Quippe qui theologię studiū numen quoddam esse semper existimarim. illis quidem certe qui pedes abluere & abstergere cupiūt inquinatos à luto vitæ ciuili & theatricæ: in quo vel sapientes altius herent sæpenumero. nam illorū pedibus quis conscendere suggestum theoriæ valeat, in edito loco sanctoq; collocatum: ex quo rursus ad arcem philosophiæ ascensus est sublimis ac iam beatus, quam anagogen Græci & anatasim vocant. Sed mox hæc fortasse appositius atq; consequentius. nunc eo redeundū, vnde digressio facta est. Herimen igitur suum Græci cognomento multiplici ac vario coagmentauerunt: quoniam Mercurii potestatem quoquo pene versum patere arbitrabantur. Ego autem de tanta varietate numinum eius, id demū ad nos attinere puto, quod λογιον ab illis, quasi oratorium vel sermocinatorium, appellatum est. idque per diametron prope modum distat ab eo quod κρηστωριον dicitur ab ipsis à nobis quæstorium. non literarum illud quidem cupidis, sed rei factitandæ intentis colendum atque propitiandum. De illo igitur Mercurio sermo mihi habendus est, quando cum eo mihi res est, & fermè semper fuit, ex quo primū destinatione ani-

mi literarum studium confertis digitis complexus sum. Is est autem Mercurius, quo vim dicendi significare prisca instituerunt, ut auctor est Eusebius: quemadmodum Mineruæ appellatione, vim animo concipiendi. Namque intus orationem concipi, deinde ore edî natura ipsa statuit. Eundem autem Mercurium deorum caduceatorem esse dixerunt, quasi bella discordiasque dirimentem, & internuncium atque interpretem appellauerunt. nam logos tam rationem quam orationem significat, quæ cognata magno pere sunt vocabula: quomodo res quoque ipsæ eodem oriundæ sunt. Qua dictione nulla excogitari nec honoratior potest, nec significationis vberioris & locupletioris. Siquidem & primigenius dei filius, idemque vnigenus, & verbum & ratio & sapientia dei, hoc nomine apud Græcos plenissime intelligitur. Et cum diuinarum quidem rerum intelligentiam ac notitiam, ratione primū interprete mortales habuerunt: tum diuinum quodammodo imperium & edictum, in notionibus communibus informatū sentimus, in animisque nostris anticipatū vi naturæ rationalis. vnde enim aliunde hæc didicimus, quam ex ludo (ut ita dicam) rationis magistræ mortaliū: ex ea etiam ipsa ius naturale manauit, quam summam legem M. Tullius in legibus suis esse dixit. Constituendū vero (inquit ille) iuris ab illa lege capiamus exordium, quæ sæculis omnibus ante nata est, quam scripta lex vlla, aut quam omnino ciuitas constituta. Quid est autem non dico in homine (inquit idem) sed in omni cælo atque terra ratione diuinius: quæ cum adoleuit atque perfecta est, nominatur rite sapientia. Hæc igitur duæ differentiæ ratio & oratio inter se (ut dixi) affines & cognatæ, cum maxime circūscribant principis animatis & dignissimi formalem finitionem, tam utique maxime perfectissimus quisque hominum iudicandus est, quam maxime hæc duæ res in eo absolute sunt. Ita qui rerum humanarum diuinarumque adeptus est prudentiam, cum orationis facultate, recte, apte, & eleganter compositæ, absolute sui generis cæsetur adeptus esse. Qui autem scientia præditus est earum rerum, & infantia, nimirum is homo dici plane non potest, sed ad semissem tantum prouectus esse humanitatis.

B iiii

at qui vtraq; facultate vacuus est & cassus, ne homo quidem ille, si argumentari à definitione volumus, quod sanè legitimum est argumentum. Proinde non humana sed immanis vita dici potest, quæ nec literarum humanitate condita est, quæ si sale mercuriali: nec communi prudentia sic perpolita, ut sine literis ipsa diserta esse possit, quod in multis mortalibus naturæ præstantia euenit. Nos autem hominis existimationem in præsentia facimus, non ad trutinam vitæ ciuilibus, quæ suam quandam ipsa habet humanitatem, in officina scilicet vrbani tatis, non etiam Mîneruæ expolitam: ceterum ad philosophiæ libram, & limatam (ut dicitur) veritatis, hominis appellationem nunc perpendimus. Quæ & mortalis ipsa & hominis significationem, nec loco eodem nec numero habendam esse censeat. Certè nemo sanæ mentis incipias ibit id quod quidam sapiens olim homo dixit, Literarum scientiam iustam, iuueni morum temperantiam, seni solatia vitæ afferre: in rebus secundis ornamentum, in aduersis subsidium esse. Ecce tibi in sermone de Mercurio, Hermes ille cognomèto ter maximus, Mète autem (inquit) & orationem, vni ex omnibus animalibus homini deus ipse largitus est: non minoris utiq; æstimanda, quæ ipsa est immortalitas. Nam qui his conuenienter, & ad ea quæ decorum est vititur, is nihil ab immortalibus differt. Quippe qui vinculis tandem corporeis solutus, ab utroq; eorum ad chorū beatorum diuorumq; perducatur. Et rursus, Beatus (inquit) deus animam in corpore, mentem in anima, in mente verbum pronunciauit: deum autem horum patrè esse affirmauit. Græci porrò prodiderunt Mercurium Iouis & Maiæ filium esse: his nominibus intellectum indagationemq; significantes. Alii Iouem animam mundi esse dixerunt, id quod eodem pertinet. Nihil vero mète fecundius est, nec quod plura concipiat atq; pariat. Cæterum vel intellectui vel masculæ menti obstetricis opus est, ut inquit apud Platonem in Theæteto Socrates: qui & ipse Maiæ id est obstetricis erat filius. Ac cum nihil paria

(ait ipse) tamen parturientibus aliis adiumenta affero: quod pleræq; faciunt obstetrices, aut natura steriles, aut ætate iam effœtæ. Eodem etiam spectat quod supradictus Hermes ait, Mentem notiones omnes concipere tum bonas tum malas. bonas quidem, cum à deo semen infusum accipit: malas, cum à dæmonibus quibusdam semina iaciuntur, vt in terram, sic in animam. Itaq; qualia semina accipit anima, tales edere partus solet. è malis seminibus adulteria, supra, homicidia, & huiusmodi scelera edit: è bonis, quæ pauca sunt ipsa & rara, pietatem, temperantiam, virtutumq; omne genus. Ex his igitur intelligendum relinquitur, sensa mētis humanæ e seminibus inolefcere bonarum malarumq; disciplinarum. quibus mēs grauidata, rationem parit atq; orationem, semina sua referentia. Hæc porro semina homines studiosi ab iis auctoribus hodie mutuuntur, qui in latino quondam agro atq; attico, Palladis arua Mercuriiq; coluerūt. Nam animus ipse colī dicitur, cum liberalibus artibus instituitur. vnde illud Ciceronianum in libro de Finibus, Sed animi cultus erat ei quasi humanitatis cibus. Et illud in secundo de Oratore, Subacto mihi ingenio opus est, vt agro non semel arato, sed nouato & iterato, quo meliores fœtus possit & grandiores edere. Proinde ex diligenti cultura animi, si naturæ solum nō sterile fuerit, messis doctrinæ enascitur. quæ si ad frugem bonam euaserit, ad rerum humanarum diuinarumq; cognitionem homines, atq; etiam sui metipsum perueniunt: id quod delphicum illud oraculū facere admonebat. Inde autem consequens est, formalem vt rationem homo generis sui tenere valeat atq; tueri: simulq; munus suum conuenienter naturæ suæ obire. Quapropter humanæ mentis munia propria, antiquissima cura nobis & præcipua exercenda sunt. Est enim (vt inquit Isocrates) mens bona in corpore humano sita: res maxima in minima collocata. Doctrina vero cultu animi quæ sita, efficit in homine bona voluntate prædita: vt mens philosophiæ copiis tanquam firmo suc-

cincta praesidio, sursum versus libentius quam deorsum intē-
 ta sit: longeque alias quoquo ipsa versus è specula contem-
 plationis prospectans, praeterita & futura cum instantibus,
 circumactu quodam collustret prudentiæ atque sapientiæ, ex
 quo fit vt nequeat nec morte, nec aduersis rebus opprimi, cū
 omnia quæ incommode ipsi cedunt, ante prouisa habeat &
 perpensa. At vero sui metipsum rerumque humanarum igno-
 ratio, nihil aliud quam multa quædam est numinis Philolo-
 giæ vel neglecti, vel minus religiose culti. Quo genere ani-
 maduersionis diuinæ, cum omne genus hominum excolendi
 animi negligens, tum vero sacri ordinis centuriæ classica, ea-
 rumque duces maxime, plecti mihi videntur, quorum tamen
 propriam esse decebat vtique & assiduam culturam animo-
 rum. ad eos enim pertinet intestini hominis institutio. At mul-
 torum videmus animas, quasi inaneis vaginas in praesidiis
 dominicis esse: eo vtique gladio vacuas, quem dominus in ter-
 ram misisse se pro concione contestatus est. Quanta est autē
 deformitas in delubro Seruatoris, literarum lumine eos orba-
 tos ab omnibus spectari, quos facem cæteris præferre lex sa-
 cro sancta iubet, in editumque candelabrum tollere. In vniuer-
 sum autem pauci animaduertunt, quo dispendio bonorum se-
 se ii afficiant, quibus literarum & philosophiæ cultum, ambi-
 tionis & cupiditatis illecebris mutasse præclarum esse vide-
 tur & palmarium, quæ tamen maxima pars est hominum qui
 in vita ciuili aliquo numero esse censentur. Quicquid enim
 eorum quæ bona iam olim ciuili sermone & in medio versan-
 te dicuntur, vltra modum quæritur, ita bonum est ipsum vt
 vsu demum vtile sit & commodum, non item vt possessione.
 Siquidem ex facultatum parte redundante, nequaquam est vi-
 ta vnicuique nostrum, quod Seruator oraculari sermone dixit
 Lucae cap. duodecimo. At vsus eius quod circumfluit, non ad
 eum redit qui vsus est: quippe qui ad alios trāseat necesse est:
 fructus autem ex vsu ita demum percipitur ab vtente, si pie, si

probabiliter, si circumspecte erogetur quod superest. Quotus
 vero quisque eam ob rem præcipue locuples esse meditatur?
 Quoto porro cuique diuitiis uti inculpate contigit, hominum
 quos vidimus & meminimus: eorum enim sunt ista quæ pro-
 pter se amantur & exoptantur magno errore vitæ, ut quæ ni-
 hil habeant ipsa quod conditum penes possessorem, propter
 se asseruandum sit. ut edulia conditanea & vestes reconditæ,
 non alias vitæ profunt, quàm cum ad vsum promuntur. Qua-
 re ut sint ista sicut appellantur bona: tamen si animus pronior
 & velut affixus abditiis illis incumbat, quod plærunque eue-
 nit, ipsa velut in carcerem ac compedes aureas auaritiæ con-
 iecta dici debent & compacta: non etiam benefica atque com-
 modantia: cum hoc quoque quod nec scelere illi vacare, nec
 hominum odio possunt, qui tam illiberaliter, tam arcte, tam
 maligne eas custodias habeant, quæ si benigne in lucem pro-
 ducerentur, & custodi vtilis & compluribus essent. Quomo-
 do autem animus vel honeste vel innocenter oblectare se ma-
 gnopere earum rerum complexu potest, quæ bona fortasse
 sunt externa non animo ipsi commoda, non corpori, suapte
 quidem ipsa natura: oblectare se dixi: quid si etiam non anxie,
 non meticulose, & vero sine ægritudine angente, in iis nequit
 acquiescere: nimirum qui sciat se hinc absque iis bonis, & pro-
 pter ipsa fortasse bona, ante diem emigraturum? Ne hic qui-
 dem fidum eorum comitatum perennemque habiturum, spon-
 dere sibi auit, nisi tanta ignorantia præditus sit, ut fluxas res,
 ut precarias, ut in hunc atque illum temere desultorias, hu-
 iusce generis facultates esse non recordetur. Congerat igitur
 cogitatione qui volet & poterit, eorum bonorum aceruum, à
 quibus beati homines communis sensus iudicio latine quon-
 dam appellati sunt. dein altrinsecus sistat iustæ & elegantis
 eruditionis opes, cum animo imbuto rectæ opinantis philoso-
 phiæ studio. simul quid homo homini præstet expendat, quid
 cõditus homo intellectuq; demum aspectabilis atq; visendus

externo homini & veteroso : denique quid ille immortalis huic mortali & caduco. tum (vt opinor) intelliget quanta sit, quàm aperta, quàm frequens in bonorum optione hominum circumscrip̄tio . At multos hoc modo falsos atque deceptos, vita ciuili eademq; erratica , frugi homines esse censet , ac de plebis patriciorumq; sententiã quotidie pronunciat . vt de tutela sui suarumq; facultatum scite & sapienter meritos. Id quod vice versa vtique ipsum eueniret, nisi illa bellua capitũ tam multorum, vasto quidem illa corpore , sed nullo aut angusto pectore , quem mundum sapientiã dei vocat, omnibus internis sensibus capta esset, impotensque assensionis & delectus in fortunã ludibriũs . fucum enim sibi factitari animaduerneret à prudentiã communi , cuius placita atq; iudicia per lineam (vt dicitur) diagonon opposita sunt germanã sapientiã diuinitusque comprobata. Verum hæc quæ propria sunt sanctioris philosophiẽ, (à qua utiq; vna hodie restitutio peti debet circumscriptarum sensus fallacia mentium) illotis manibus (vt opinor) à nobis tractari videbuntur, cum inter alumnos eius profiteri iure meo non possim. præterquam q; nec loci huius est, nec temporis fortasse harum rerum disputatio. Sed iuuat interdum quasi in elyfos animi causa digredi. Verum ad illud reuertar quod dicere cœperam de conceptu mentium . Quoniã igitur hæc ætas mentium fœcunditate felix (& si in læuam partem non minus olim hoc ipsum sæculum insigne futurum est : quod honoris, fidei, pietatis sanctissima templa solo pene æquauit, quæ templa tot ætates sanctarum animarum fœcundissimã, magno sudore dedicauerant) Sed tamen quando hæc ætas complureis iam fœtus ingeniorum non ignobiles peperit, plureis etiam parturire eiusdem nobilitatis creditur, prope iam vt vna ipsa sarcinendam suscepisse videatur tot sæculorum cladem, quæ vim magnam priscorum voluminum cum ingenti detrimento rei literariæ deuorauerunt , hic commemorandum duxi quod Socrates apud

Platonem in hanc sententiam inquit. Arti autem obstetrica-
 tus quam ego exerceo, eadē prope insunt quę in arte ipsa mu-
 liebri. hoc demum refert, quod fœminis mulieres, ego viris
 operam naūo: quod illę corpora, animas ego specto parturien-
 tes. Et in nostra quidem arte hoc præcipue videndum est: pro-
 bare vt possimus, omnique ratione explorare, vtrum iuuenilis
 commentatio mendum ac simulachrum, an verum potius fœe-
 tum & genitalem edat. haftenus ille. Quemadmodum autem
 mathematici diagrammata illa quę vocant, ex elementis con-
 ficiunt, hoc est linearum ductus multiplicēs ad theoremata
 sua demonstranda, sparsis intus elementis ipsis, angulorum
 indicibus atq; interuallorum, vt ex iis ipsa diagrammata ad
 demonstrationem progrediantur ex qua scientia comparatur
 conclusionum: eundem pene in modum ex elementis doctrina-
 rum discendiq; cunabulis, progredi ad summum oportet di-
 sciplinæ orbicularis, indeq; semina legere ad conceptus ani-
 morum. Hos porro fœtus mens edere ipsa nequit, vt quidem
 vegeti sint ac viuaces, nisi illis tanquam mammis lactentur
 & alantur dicendi scribendique facultatis, quę sunt inuentio
 atque elocutio. At huic facultati nutricandæ & roborandæ
 vix triginta anni satis sunt. Quantum est enim humana præ-
 cordia, Mineruę numine afflata sic esse, penitusq; imbuta, vt
 in oratione hominis docti & eloquētis Pitho ipsa quam sua-
 dam vocauerunt, vsquequaque suffusa sentiatur & exuberās:
 atq; indidem vis dicendi cum admiratione audientium euale-
 scat quasi numen eloquentiæ. Nam sermo quilibet elegans
 & nitidus, si nec aptus nec sententiosus est, vel si horum alte-
 ro deficitur, tanquam partus quidam cassus est, & veluti vri-
 num ouum, quod nec diuturno incubatu nec assiduo ad vita-
 lem fœtum proficit. Quod genus partem magnam officina-
 rum occupare nunc solet. plærique enim scribendi dulcedine
 ducti nostris vltra modum ingeniis indulgemus, eorumque
 fœturis, & simulac parturire ante exactos menses cœpimus,

gestientis vteri & gliscentis impetum quasi musti feruentis, sustinere non possumus. Ita fit vt eiectitia interdum pro maturis pariamus. Quanquam ne post triginta quidem stipendia, sedulo in his statuis exacta, Mercurius protinus absolutus est: qui nec ex omni ligno sculpirur (vt aiunt) nec quolibet luto fingitur. Nam cum ceterarum fere disciplinarum generum nullam non materiam admittant, hæc quæ cunctas complectitur, & intra iuris sui fines esse defendit, Mineruam non quamuis, sed atticam sane poscit & tanquam phidiacam: tum demum quidem certe, cum artis ipsa specimē facere instituit, dignosq; partus hominum expectatione edere, & simul idoneos qui in sæcula erudita ituri existimentur alia atq; alia, ita vt gratiam quoque cum ætate perferant, hæc enim nota erit antiqui artificii, cum gratia, cum dignitas & auctoritas annis cessisse non videbuntur. Nunc igitur si decimare legiones iuuenum instituerimus: indeque lectissimum quenque sumere, iterandi etiam erunt hi lectissimi, ac decimus quisque rursus numero erit eximendus, vt decuriam vnā efficiamus hominum delectorum, quæ insignire sæculum suum possit: quod tamen vix ætate Demosthenis contigit. Nec enim non eadem raritas doctissimorum hominum fuit nobilibus illis sæculis quæ literas ad summam manum expoliuerunt. Nam quot æquales tandem literis maxime florentibus, dicendi facultate inclaruerunt, præter illam heroicam atticorum ætatem: at qui tum consuetudine emendata non minus quàm methodo & cura, & Græci & Latini eleganter & compositè dicebant. Mihi vero hæc scribenti in mentem veniebat, pœnitendam meam sortem & pene deplorandam esse: qui iuuentutis florē totumque robur ætatis in his studiis contriuissem literarum luce nondum cis Alpes exorta, nisi admodum exili nec memoratu digna. tunc vero cum hæc proderem, claritate literarum plane reddita vitæ, insperatam iuuenum ad eadem studia contentionem exarsisse viderem cum profectu memorabili,

Græcorum etiã voluminum vim magnam peruagari cū opera chalcotyporum, tum vero industria quorundam hominum doctorum in commune libros conquirētium. Quō illorū sunt studia feliciora, queis nunc quātūvis lectionis helluonibus, ad satietatem frui licet iis epulis, quibus ego tantū liguriēdis animum auidiſſimum pascere tūc cogebam, inani sepe numero cōtentione atq; irrita. mihi adeo, vt ex huius prouentus vbertate, multum esse quod curriculum ineuntibus gratuler: quo ipse vero frui possim, parum esse videatur, qui cum annos ipse meos numero in studio cōsumptos, Tithonus mihi esse videor: cum ea quæ desidero ad iustam eruditionē, æstimo, non plane è tyronibus excessisse me sentio. Carterū quod ad eos attinet, quibus ætas nondum ex studiis his excessit: cum ex tāta clade tātoq; diluuiō, quod tandū mortales in caligine densa disciplinarū tenuit: literæ tum græcæ, tum earū æmulæ latinæ, emersæ sint, etsi adhuc fortasse fugientes ipsæ ob vetustatē aliquantū dici possunt: causa est certe digna, quam ob causam ii quibus præter integram ætatem, per vitæ rationē quoq; id licet, & modū facultatum, ingenia, periclitari libēter & accurate debeant. Quid est enim post religionem doctrina Christi Seruatoris conditam, post pietatem à discipulis eius constitutā, post veritatem sapientiæ, legemq; infontis vitæ, tot talibusq; suppliciis diuorum necibusq; mirificis sanctam atq; testatā, quod mortalibus dare maius prouidentia magisq; optandū potuerit, ad vitam temperādā salubribus institutis? Etenim pax cōstans & vsquequaq; tranquilla, est illa quidem exoptanda maximopere, & exposcenda diuinitus sanis animis: sed tamen parens est eadem ipsa securitatis somniculosæ & oscitantis. At securitas huiusmodi luxum gignere solet, & socordiam: è quibus inertia rursus voluptatumque illecebræ oriuntur. Ad quæ vitia elidenda stirpitis & enecanda, animorum cultus ab ipsa magistra vitæ philosophia inuentus est. Porro autem sic natura comparatum esse nouimus, post primordiale illud

G

admissum illecebræ piacularis, vt nisi ratio sedes in solio principatus animi, habenas efferatorum sensuum in manibus habeat, nihil ferocius, nihil impotentius rationali sit animali, nihil adeo & præceps & in necem suam procliuè & incitatum. Iccirco Plato, tametsi nescius ipse fuisse videri potest commercii cœlestis, quod immortalitatis pignus humano generi datum iam erat diuinitus: tamen vt alia permulta, sic hoc quoque commentus est, quod è partibus animæ bigas iunxit equinas. quarum alterum equum, honestum esse dixit & bonum, ex bonisq; & honestis oriundum: alterum huic cōtrarium, atque è contrariis ortum. his bigis iracundiam cupiditatemq; significans: quibus aurigam etiam accommodauit, quam ratiocinandi vim nuncupat. Et molestam quidem (inquit) aurigationem in nobis utique esse, ægreq; tractabilem necesse est, propter equorum discrepantiam. Quippe cum iracundia rationi plerunque obtemperas sit, interdum etiam rationis socia, atq; in pugna auxiliatrix: at cupiditatis partes contumacia præditæ, nec sine molestia ductiles, ad imperia accipienda solēt ob surdescere, vix vt flagello cedāt pariter & stimulo. Hæc vir ille summus, & vt eo tempore, diuinus, in Phædro. Cæterum in primo Legum, Quisque (inquit) hominum cum vnus sit, duos habet intus consiliarios imprudentis, eosdem contrarios inter se: quos dolorem voluptatemq; dicimus. Habet etiam præterea duas opiniones futurorum, quibus spes quidem ipsis cōmune nomen est. Cæterum spei quæ dolorem præcedit, timor: ei quæ doloris contrariū, fiducia nomen est peculiare: de hisce ipsis autem faciendum nobis est hoc vt modo commentemur. Existimemus vnumquenq; nostrum miraculum quoddam sane diuinum inter animantia esse: siue ludicrum sit deorum, siue opus serium: nam vtrum sit horum, minime ipsi cōstituere valemus. Id vero demum exploratum habemus, has affectiones tanquam neruos in nobis esse, aut fiduculas nos trahentes: quæ cum sint ipsæ sibi contrariæ, altrinsecus stantes, utiq; di-

uerfos nos dīstinent, ac pertrahunt ad contrariās actiōnes. inī
bīq; limes est virtutem vitiumq; dirimens. Dīctat autem ra
tio vnumquēq; nostrum, sic vni horum tractui prābere sese
semper oportere obsecundantem, nec dīgitum transuersum ab
eo abscedere, cēteris vt attractibus omnibus obluētetur. Hūc
porro ductum aureum esse & sacrum. qui si in vniuersum ipse
valet in ciuitate, appellatur lex communis. Cāterum alios du
ctus duros esse & ferreos, cum hic & aureus sit & mollis,
reliquos vero tractus formis similes multifariam variis, oportere
opitulari optimo legis ductui. Nam cum ratiocinatio
tum bona sit, tum placida, tum expers violentiā: nimirum
eius ductum indigere ministrorum, quo in nobis genus au
reum prāualeat generibus aliis. Hāc Platonis cōmmentatio
eō pertinet, quod ipse dixit libro tertio Reipublicā,
sub persona (vt opinor) Socratis cum Glaucone differen
tis, explicantisque quonam pacto persuaderi posset & ma
gistratibus ciuilibus, & militari ordini, & simul plebi, vt
quod sui esset muneris id quisque exequeretur. Cāterum (in
quit) o Glaucon, audi quod superest fabulā. Estis autem
omnes vos qui ciuitatem incolitis fratres. (aiemus ipsi ad
eos, hoc modo fabulabundi) verum deus cum vos fingeret,
quicunq; vestrū digni erant qui cēteris imperarent, eorum ipse
ortum auro permixto attēperauit: vnde fit, vt illi plurimo cōsti
mentur. at qui idonei erant futuri illorum adiutores, his deus
argentum immiscuit. postremo ære & argento attemperauit
figmentum agricolarum & opificum. Hic Platonis apologus
tropum habet consentaneum quasiq; alludentem, cū vasis au
reis & argēteis conscii illius hominis diuinę sapiētīę, atq; etiā
lignēis, in secunda ipsius ad Timotheum epistola: quę in ma
gnis ædibus domini disposita sunt: alia ad honorem, alia ad
ignominiam. Cum igitur humana natura tanta varietate con
stet, motus tā diuersos, impetusq; tā contrarios in semetipsa,
atq; ex sese ipsa cieat: cum & placidā intus naturā & efferatā

habeat: magna utiq; doctrina multifariamq; indagata opus est
 ad moderationem huiusmodi animatis. In humanis aut men-
 tibus intelligentiae inchoatae, perfici nequeunt nisi in officina
 philosophiae. atq; ex his notionibus ratio coagmetatur, quae ni-
 hil est aliud q̄ in se perfecta, & ad summū perducta natura, in-
 quit Marcus Tullius. Sed nos huiusmodi rationē stoicā &
 exemplarem in hominibus consistere non posse nouimus, nisi
 sit conflata diuinitus, non lege naturae, sed priuilegio gratiae.
 Quare rationē intelligere nos nūc oportet, qualē sapiētiae hu-
 manae captus admittit: cuiq; par esse possit humanū fastigiū.
 Supradictis accedit, quod sensuū corruptelae ē ciuili consuetu-
 dine manātes, in nostram naturā incurrūt, ad prauitātē suā ip-
 sam sponte, q̄ ad rectitudinē propēsiore: ob idq; ipsum egētem
 assidua recōcinnatione. At vero harū corruptelarū alumna est
 plane & discipula, celebritatis ciuilis urbanitas: quam mundū
 appellare solet coelestis sapiētia: cuius placita atq; responsa o-
 mnino pugnātia sunt, nō modo cum imperitae plebis scitis, sed
 etiā cū equitū senatusq; cōsultis: illa vero & saepe cum regum
 cesarumq; sanctionibus & porro cū pōtificū. Quapropter phi-
 losophia & vitiorū expultrix, & dissolutorū recōcinnatrix, ad
 quam tanq̄ ad punctū mediū, omnes partes debēt vergere or-
 bis disciplinarū, quas literas bonas saepenumero dicimus, do-
 nū est ipsa sane diuinū & admirādū, coelitusq; demissum. Hoc
 em̄ velut antidotū habet vita cōpositior & circūspecta, aduer-
 sus cōtagia cōpitalis vitę & circūforaneę: quę mētēs humanas
 errorib⁹ permultis inficiūt, virtutūq; igniculos extingūt in ani-
 mis humanis ingenitos. Hic ille est nimirū crater ingēs mētis,
 quē Hermes ille iā dictus, vt inter antiquos philosophos, ter-
 maximus, expositū esse ait in mediū diuinitus, edicto voce p̄co-
 nia in hāc sentētiā promulgato, Quęcūq; anima craterē mētis
 credit in coelū vnde demissus est, rediturū: aut q̄ finis nō nescia
 est ad quē finē ipsa nata est, in eū ipsū sese si pōt ipsa mergito.
 Quę animę igitur exaudito p̄conio sese in mētis illā craterā

ingurgitarūt, eā mētē suscipiētes, in viros perfectos euaserūt. Qui autē ad id præconiū obsurduerūt, ii sermonis participes, non itē mētis facti sunt: quippe ignari quē ad finē geniti sint. quare similes sensus cū brutis habētes, ira & cupiditate irretiti, nequaquā suscipiūt res admiratione dignas. Iā uero Promethei fabulā, quid aliud quā philosophiā significare cēsemus, disciplinarū inuētricē: quē mēti humanę nude & inermi, atq; omni præsidio natura destitute suiq; propugnaculo, res ad vitā necessarias excogitauit, degēdā cōueniēter animāti rationali. propter quē hominū fictor appellatus est. Itaq; idē Plato fabulamentū enarrās in Protagora, de prima generatione animalīū, Iam (inquit) dies instabat, quo die oportebat post cetera animalia hominē ē terra ad lucē existere. Ibi anxius Prometheus quonam pacto hominī salutē inueniret, furtim Vulcano subducit & Mineræ, peritiā artium atq; ignem: nimirū qui videret artium notitiā haberi sine igne, aut certe vsui esse sine eo nō posse. Eā igitur cum igne dono dedit hominī. qua ratione rerum ad vitam vtilium homo peritiā affecutus est. Ceterum ciuile sciētiam habere non potuit, quæ erat penes Iouem: & in eius ingredi domicilium nondum licebat Prometheo. Ex his intelligimus per artū mechanicarū inuentionem, hominem ad vitā humano ritu viuēdam esse deductum: per artium autem liberalium traditionem, ad vitam excolendam perductum esse, ornandamq; ē naturæ humanæ præstantia & dignitate. ad quas artes commendandas & illustrandas, præmiis utiq; luculentis ii homines excitandi sunt à principibus, quibus arte benigna & meliore luto finxit præcordia Titan. vel ipse potius finxit cœlestis Prometheus, dei prouidentia, omnium animantiū artifex, omniumq; adeo formarum exemplarium cōditor. Hi em̄ eo numero haberi debent (vt opinor) in eumq; ordinem adoptari, quod genus aureum Plato vocauit, & argēteum. Nā qui rerum humanarum diuinarumq; scientia, dicendi facultate cōiuncta, præditi sunt, sic præstare videntur ipsi inter mortales,

vt aurum inter metalla præstat. Nam sæcula incitiæ & infan-
 tiæ, bonos quidem illa permultos homines, nomismatisq; for-
 tasse non perinde subdoli, edidere: ceterum crassi terreniq; me-
 talli. Sed sic erat tum sensus mortalium: & ad coticulam suæ
 ætatis, non ad nostræ explorare eos probareq; debemus. Neq;
 vero erat (vt opinor) ea culpa hominū, sed temporū. homines
 enim ingeniosissimos ea quoq; sæcula genuerunt, quibus in sæ-
 culis conticinium quoddam tenebricosissimum à literis bonis
 fuit & ab eloquētia: quoad tandē appetēte lucis instaurati-
 tate tempore, sublustre iam cœpit esse atq; prius noctis cōtici-
 niū. Tui autem clarī principatus, Here, adolescentia, in omnia iam
 pene illustria incurrit: sed quæ incrementum tamen splendoris lu-
 culentius indies accipiant. Proinde vetus illa supellex philoso-
 phiæ quasi vasa lignea samiaq; ad rusticos delegata est, vel re-
 legata potius pomœriisq; eiecta, vt nitore urbano liberalique
 indigna: quī vetustatis illius situm rancoremq; ferre ultra non
 potest. multiq; nunc libri quī auorum patrūq; adeo nostrorum
 memoria in precio fuerunt, nunc nymphis aut vulcano dedi-
 candi sunt, vt museo indigni. Nam quis inuētis (quod dicitur)
 frugibus autam illam glandē ructare non erubescat, cui quī-
 dem liberaliter institutum esse contigerit? Quin & sanctior
 ipsa philosophia non æque placere potest squallida & nitida,
 incōdita & composita, lauta & illuue deformis. Nam stoici-
 darum est & plane cynicorum, illa iam sententia, Dicite pon-
 tifices, in sancto quid facit aurum? Nisi vero charisteria Ser-
 uatori samiolis calicibus fieri, fas esse quis defenderit, adytaq;
 sanctissima atque delubra stanneis vasis ornari. Mercuria-
 lis enim sermo mētium sublimium interpretis est, vt iam dictū,
 mirificorumq; sensuū enarrator disertus & copiosus. Quod si
 theologia per se rerum diuinarum enarratrix est, eloquētia eo
 amplius earūdem exornatrix esse potest. sub cuius facultatis
 despicientia atq; obtrectatione, homines nonnulli, immanē ru-
 sticitatem fœdamq; barbariem occulere sese sperarunt. Verū

noster hic Mercurius, vt natales suos refert ad parentes nobilissimos intellectum & prudentiam, qui originem habent caelestem & sempiternam: ita rebus aeternis ipse seruire debet strenue, & compositè, & summa fide. Quidam autem vetat hodie literas bonas eruditionemq; priscam atque philosophiam, à poetis ad sanctos vates: à fabulis impietatis, ad historiam aeternitatis: ab eleusiniis denique initiis (quæ quondam Cere ris errores commentitii quidem illi, sed mystici pepererunt) ad veritatis atque sapientiae inter mortales iam versantium, explanationem transferri: & si antiquitas bonorum fines temporarios, dicendi vi commendare, expetendosq; docere potuerunt: ita vt hodie quoq; ob id eam admiremur: cur absurdum esse censetur, de bonorum malorumq; sempiternorum fine, eadem differendi facultate commentari, & scriptitare, & vero conciones habere. Nec vero dicendi facultas diuinarum rerum iuxta humana rumq; interpret idonea, si quidem earundem rerum scientia sit imbuta, vlli vnq; cessit aetati. nunq; enim obsolescit ille, nulla vetustate exolefcit splendor eloquentiae. Nec minus nunc ipsa vis eloquentiae vel togatae vel palliate viget, etiam si longe minus pollet, quam Platonis tempore vigeat, eiusq; alumni M. Tullii, atq; M. Varronis. Fredeat licet & quiritetur illi pro concione, qui alteri obtrechtat: altera exterminare caelo nostro conati sunt, vt profana & peregrinitatis ream in ciuitate sancta. Id autem quod dixi sapientes illi prisci significare volentes, Mercurios omnes pingere & sculpere instituerant iuuenili facie: quasi nunq; senescerent, & omni aetate florentissimos. Nam quod quadratos suos hermas Athenienses faciebant, id significabat, dicendi facultatem in omni re graui explicanda & exornanda quadrare & conuenire, quod nemo nisi ignarus inficiari sustinet. cum eo quoq; quod dicendi genus oportet rebus dicendis veluti normali observatione accommodare. Atqui cum dei filius, idem mens & sapientia diuina, vt omnium rerum auctor & conditor, sic etiam orationis fuerit: immo vero cum verbu, oratio, sermo absolute

DE STUDIO LITERARVM RECTE

ab oraculis nūcupatus sit, ipse Gregorio magno qui Theologus cognomēto dictus est, assentiendum esse duxerim. is enī orationis & stili facultatē, eo maxime niti & gloriari meritissimo dixit, quantū est quod impēditur operæ ab homine ea facultate prædito, in pietate & religione cōmēdāda, diuinisq; rebus enarrandis & illustrandis. hoc enī & sentire & fateri longe præstātius est, q̄ quod quidam faciunt, vt vastam rusticitatem sub nomine simplicitatis laudēt: quæ adulteratrix est ipsa sanctitatis meræ, atq; innocentia. Antiquissimā etiā theologiam symbolicam fuisse ipse libens censeo, nō fabularem. licet (vt humana fere inueterando degenerant) à poetis qui diuina pro nihilo ducebant, excepta & tractata theologia ad figmenta deflexa sit tetra atq; impia. Et veteres quidē theologi deorum hominumq; patrem atq; fatorem *ἑὸν*, appellauerunt, quasi vitæ parentem & auctorem (etsi Lactantius Firmianus aliter opinatus est, qui mihi parum accurate hæc videtur perpendisse). Eundē etiā illi *Νῆα*, ideo nominauerunt, quòd per eum & propter eum omnes naturæ proditæ sunt & substantiæ. Siquidem quicquid factum est, in ipso vita erat, nec sine eo factum est: quin & in ipso vita erat omnium, cum nōdum quicq; viueret animatiū. Hic ipse parens rerum omnium ē Mnemosyne (quā ego esse interpretor recordationē propriæ originis & cognitionem sui) Musas genuisse dicitur. Hæ Musæ sunt (vt opinor) mentis conceptus, æternarum rerum contemplatores, quæ intellectu tantum percipi possunt. nā Musæ dictæ sunt quasi indagatrices, vtpote per naturæ vestigia sensilis atq; mathematicæ, superna & cœlestia indagantes: hodie eo amplius ipsæ & labore longe feliciore, cubile ipsum veritatis in monumentis sacris inuestigantes: in Heliconis fecesu montis (vt nomen ipsum indicat) anfractuosi choros suos ductantes, per quos seriem rerum intelligimus quæ infinitam ipsa complectitur sapientiam. Eius porro motis duo vertices geminaeque minantur in cœlum speculæ. alteri tropologia nomē: at ea quæ editior est specula, anagoge vocatur, in quā

philothēoria, quę culmē est columęq; philosophiā; interdum scandēs, ad summū humani captus fastigiū sublimis & tanq̄ volucris attollitur. Eorū autē qui post sacrā civilitatē cōstituta (quę inaudito nomine priscę philosophię, theocratia dicitur) sapientū coryphęi fuerūt, sublimis illius verticis apicē attigit imprimis, diuus ille Ioānes delitię Seruatoris, qui cothurnū primus induit theologię. Nā in operis principio theogoniā mirifice & altiloquētissime cecinit, à musis utiq; sanctiorib⁹ prorsus sublime rapt⁹, lōge certe beatius q̄ ille olim Ascreus vates, qui theogoniā illā cōmētitiā, & stēma tartaridarū cecinit. Secūdū hūc alter iuris diuini cōsultissimus fuit, salutarīūq; cerimoniarū magister & proditor in puinciis: de quo priuilegiū latū inter superos, nullo (vt opinor) exēplo, vt ante annos vitę exactos, inter theoros animos & spiritus spectatū admitteretur, & ea sacra spectatū quę nec prodere ipsi aut cuiq; alteri, nec effari fas esset. Hęc duo lumina inter antistites sapientię, fugacis antea veritatis ac summi boni vestigia ambagesq; explicauerunt, quę satagenti philosophię nullūq; nō lapidē (quod dicitur) moliēti, sese subducentia, tanq̄ intra caliginem dogmatū pugnantiū abdita essent, inani labore indagabantur. Cum interim in ænigmatum sacrorū inuolucris inclusa veritas ipsa delitesceret, ac ne ab iis quidem nisi perpaucis perspici posset, qui ipsa inuolucra habebant in manibus, & sæpe contrectabant. Proh diui immortales hoc quid aliud fuit, q̄ duos ipsos heroas, nō suo sed diuino Marte actos, sphingē illā externę philosophię cōficere: quę tanta, tot ætatū ingeniā, tādū griphis suis torserat nequicq; & consumpserat. At vero qui ad rerum diuinarū cognitionē suapte vi assurgere conati sunt, quasiq; sphingem illam ludificatricē sua Minerua captantes humano Marte comprehendere, vt Porphyrius & Plotinus, & quidam alii eiusdem familię, in eandem ipsi fraudem impietatis cum illo Prometheo inciderunt, qui ad Caucasiam rupem à Mercurio affixus est, adhibi

to vulture assidue excarnificaturo. ob id ea pœna mulctatus, quòd Ioui conatus imposturam facere, hominem etiam fingere ausus esset: tum quòd ignem igniario excussum hominibus tradidisset: siue quòd fulminis rationem comperisset, vulgassetq; compertam. Hunc ego Prometheum hominis philosophi intellectum esse conseo: qui in physiologia atq; astronomia cum successu versatus, atq; in aliis partibus philosophiæ ad diuinorum quoque intelligentiam humanæ tantum coniecturæ adminiculo assurrexisse confidit, aut euasurum tandem. Quod hominem est fingere, hoc est hominem ad rationem formalem sui generis absoluere, vt rerum humanarum prudentiam diuinarumq; teneat. Is igitur Prometheus blandimentis erectus & illecebra commentationis, in humanis ac physicis magnopere proficientis, iisq; simplicioribus & iam pene abstractis, mathematicis: rerum etiam earum naturam quæ mente sola percipiuntur, cessuram arbitratur animi sui contentioni. Quare posteaquàm altioris speculationis intentione, quasiq; alis animi se sustulit, sublimis abire sibi videtur, & veritatis comperiendæ studio semper gliscente, per inane volitans, animum suum exest identidem fibris iecoris renascētibus, cum semper recurrat hæsitatio, vt est diuinarum rerum contemplatio. Ipse vero Iouis licitor Mercurius, mea quidem sententia esse potest ratiocinatio humanitus inuenta, quæ omnia sui iuris esse putat: supra, infra, eorumq; contermina. Verum eo supplicio aliquando defunctus, eadem similitudinis ratione, videri potest Prometheus Herculis beneficio, non illius Thebani, vt inquit Philostratus (multi enim fuerunt eodem nomine) sed cœlitus oriūdi, ac longe illo omnibusq; maioris, qui sagittis aquilam, aut vulturium illum Caucaium confixit, carnificem intellectus. Huius igitur Herculis virtute quasi ex Caucaii carnificina homines multi liberati sunt, externa quæ dicitur eruditione sane præditi, qui errore intellecto ad christianismum sese consultissime suaq; contulerūt,

exuta Græcæ philosophiæ professione. nimirum quòd animaduerterent Promethei illius figmenta inchoatos tantum homines esse, & tanquam animantes: non etiã spirantes superorum cognationem atque immortalitatis cognitionem, ad quã homo factus est. deesseq; illis vltimam manum & quasi phiã diacam, quæ non modo hominis rationem perficit atque finitionem: sed ab integro rediũuam efficit per palingenesiam cœlestis philosophiæ. Cuius philosophiæ qui mysteriis magnis initiari velint, eorum hominem exteriorem sideratũ (vt ita dicam) esse oportet, sensibusq; emortuis, quasi numine rapidiore afflatum atq; vrentiore. Quandoquidem autem in illa vasta prisca doctrinæ sylvia, permultæ occurrunt salebræ, in quibus hædere nonnunquam contingit: crebriq; anfractus, qui in deuiã interdum ferunt: libenter quidam fecerunt homines procliues ad inertiam, vt intra pomœria versari tantum orthodoxiã doctrinam probabilem dicerent & contenderet, atque eum colorem interdicitis suis quærent, cum cultores ipsi omnes rectæ religionis, eorum scriptorum lectione & studio, quasi diro & auersando, arcerent qui sæculares externiq; appellantur. æmulantes vtq; eo facto institutum Iuliani Cæsaris cognomento transfugæ. Qui (vt auoctr est Gregorius ille magnus) Christi nomen exosus, vltimi loco supplicii simile interdicitum in eos commētus est: quos ipsi Seruatori deuotos esse compererat, ideoq; studiosos aperte doctrinæ euangelicæ. Verum ille dira atq; immani præditus erat impietate, cum ingenio singulari & eximia literarũ peritiã: isti cum animalium arcadicorum capitibus, suillas etiã aureis habere se satis ostendunt, cum omnem musarum concinnitatem aut respuant aut stupide transmittant. Certe quidem seuerissimis eorum & grauissimis, non tam lingua quàm palatum fortasse, nec tam cor quàm supercilium sapiunt. Sed fuit illud genus, vt spero. in manesq; nunc declamare me, non in homines existimo: cum literarum bonarum peritiã non modo popula

ris in vniuersum, sed etiam apud amplissimum ordinem literis studentium, gratiosa esse cœperit & plausibilis. cariosę enim illę stirpes vetustę ignorantię luculente iam labant: quare omnes fibrę (vt speramus) sensim citiq; emorientur. Orbis autem ipse studiorum in conuentu scholastico Lutetię repente conuersus est: qui in prima inclinatione sui magnum plane stridorem & tumultuosum edidit. Nuperq; barbarica illuies & sermonis rusticitas, ę philosophię porticibus facesere conspicue cœperunt: nimirum ex quo linguę Gręcę suppellex in eas importari ad ornamentum cœpta est. Rursus vero nos rem præclaram & honestam, ab antiquis inuentam & absolutam ad formandam componendamq; humanitatem, quam Plato in Timæo diuinitus datam hominibus esse scripsit, ne in noxã diram vertamus, animorumq; internicionem, summopere animaduertendum nobis est, & prouidendũ etiã atq; etiam. Quid enim inconsultius esse potest quid amentius, quã antidotum philosophię, ad vitandam contagionem inuentum imperitę multitudinis & hallucinabundę: in venenũ vertere impietatis, animis immortalibus exitiosę? Quid literarum cultoribus calamitosius, quã cultum & ornamentũ vitę, eorundem hominum culpa in necem euadere horrendã animorum. Nam quod in tuenda hominum vniuersitate prouidentia facit, vt ex bonis malisq;, & ę tanta ingeniorum voluntatumq; varietate, ciuitates & cætera hominum conuenticula coagmentata sint salubriter & eualescant: hoc efficere debet bona fides, & recta de rebus diuinis persuasio, in ea doctrina quę encyclopædia dicitur. Et quod vmbrarum colores in tabulis faciunt, vt eminentiora sint lumina: hoc facere doctrina inuenta debet, cum oraculari inspirataq; composita. Iam uero vt homo firmi stomachi etiam mali succi cibos in alimentum corpulentię conficit: ita qui non suo & sensuum stomacho, sed rationis & pietatis orthodoxę studere & commentari semel constituerunt, nihil non congruenter & com-

mode consilio suo concoquunt. & delectum tamen lectionis habere oportet, vt animaduertamus orbem nobis vitæ salubris circumscripsum esse doctrina euangelica: intra quem si quæ studiorum genera sunt, quæ admitti sine collisione nequeant, ea esse protinus repudianda intelligamus, ne summam propositi ea culpa euertamus. Mihi vero literarum bonarum hodie studiosi, riuales esse videntur in amore anus honestissimæ, quæ diu amatoribus vt ignota & squallida caruit: nunc autem rediuuuo decore interpolis ac sine mangonio, quasi que integra denuo ætate florens, in medium lauta, elegans & nitida, cum suo se mundo ornatuq; protulit, ac per omnes nationes æmulorum cohortes secum trahere conspicitur: tanta contentione ad tutandam eius dignitatem & ornatum vires periclitantium, vt & facultates suas & vitam ipsi deuouisse matronæ deamata existimari debeant. Id quod insaniam fortasse instar quoddam habere videretur, nisi tanti esse ac pluris crederetur, vnum hominem exemisse se turbæ vnius aut alterius prouinciæ, nec suæ tantum ætatis, quod vnusquisq; sperat literis deditorum. Proinde ne eius studii amore inconsulto & perenni (temporarius enim esse debet) ab earum rerum recordatione abducamur, quarum studium antiquissimum esse par est (nam cum mundo matronali illecebras etiam illa habet animis vehementer lenocinantes) consilium mutuemur oportet à Nicolao Damasceno, eiusq; sententiam pro oraculo habeamus. Sic enim fiet maxime, laboris vt impensæ in cultu externæ illius disciplinæ nunquam nos pœniteat. Aiebat autem ille philosophus, vir optimus idem & doctissimus, vniuersam literarum disciplinam, orbicularisq; eruditionis curriculum, peregrinationis similem esse. Etenim quemadmodum peregre euntibus, qui itinera longa permetiuntur, quædam in loca contingit diuertere, ibiq; mansionem vnã agere: quibusdam in locis tantum prandere: in nonnullis rursus immorari dies plusculos: deniq; loca nonnulla transeunteis oculis

D

tantum lustrare: ad extremum vero peregre redeunteis, domi deinde permanere atque inhabitare. Ad hunc eundem modum studiosos homines oportere literarum discendarum spatium permeantibus, quibusdam in disciplinis longius immorari, in quibusdam aliquantisper: & quasdam quidem disciplinas totas, quarundam partes, quarundam elementa, modo percipere. sicque ex vnaquaque utilissimum quodque comprehendenteis, tum domum vere paternam repetenteis, illic ad ultimum usque philosophari. Hæc mihi sententia veri & germani philosophi esse visa est, mirumque in modum probanda & amplectenda homini studioso, sanæque religionis cupido & reuerenti. Nā quid miserius est, quid imprudentius, quid denique vecordius: quam ex tot, tantis, tot ætatum diuitiis, quæ in medium expositæ sunt, & vigilantissimo cuique ad occupandum obuia sine aliorum detrimento, nihil in rem suam vertere, nihil ad viaticum augendum immortalitatis, sumere: sed ex vehementi & diuturno labore oculos tantum mentis inaniter & dispendiose pascere? Aliter atque ille scriptor satyræ censuisse mihi videtur, tam etsi veræ nescius sapientia: qui olim ita scripsit,

Petite hinc iuuenesque senesque

Finem animo certum, miserisque viatica canis.

In ludo enim Philologiæ anima instituitur: in philosophiæ autem exhedra animus & spiritus. Quid illud Horatii ad Florum, nonne eodē pertinere videtur: etiam si summum bonum quid esset nunquam ille suspicatus est, Quod si

Frigida curarum fomenta relinquere posses,

Quo te cœlestis sapientia duceret ires.

Calidiora enim multo fomenta sunt æternæ oracularisque doctrinæ, quam secularis atque humanæ, quæ implere desiderium nequit.

Nā animus philosophus, celer, impiger, inquiet, actuosus, in nulla re acquiescere potest, extraque cum totus est in contemplatione rerum sempiternarum, quarum fructum futurum, interim comendando præsumit, Sacrosanctæ autem philosophiæ promissa ideo

fide solida & stabili subnixæ sunt, quod nihil de suo sibi ipsa
 vt externa & vaniloqua: sed vt inquit Cyprianus, de sanctario
 dei spondet: id est de oracularis scripturæ fide atq; auctorita-
 te. Eruditionis igitur iustæ & elegantis fructum esse oportet,
 vt à superioris illius poetæ auctoritate nondum recedam,
 Compositum ius fasq; animi, sanctiq; recessus
 Mentis, & incoctum generoso pectus honesto.
 Antiquissimi etiam poetæ, semina theologiæ, vt tum erant tē-
 pora, non admodum improbandæ, ab adytis illi quidem san-
 ctioris philosophiæ atq; adeo sapientiæ mutuati sunt. cæterū
 inextricabiles fabularū grīphos, impietatēq; luculentā præfe-
 rentes, pro integumentis veritatis ipsi excogitauere, quam ab
 oculis profanæ multitudinis abdedam esse cēsebant lōgēq; re-
 tinendā, instituto veteri. In ipsis aut fabulis cum naturæ vim,
 tum rationē vitæ placide & humaniter agēdæ, mystice tradi-
 derūt: ad vnicū deū ipsi summam rerū, illiusq; auctoritatē
 & primordiū referētes, quod vniuersum appellatū est. At ve-
 ro sequentiū deinceps ætatū licentiā, summa impietate cōsce-
 lerata, omnia voluptatib; flagitiisq; permiscuit & inquinauit.
 ex quo euenit vt eleusiniōrum (vt ita dicam) sacra atq; cerea-
 lia mysteria, in orgiorum impuritātē liberaliūq; verterint &
 floraliū. Mihi enim videtur ars poetica, quasi vaniloquentiæ
 buccina, spiritu tartaræ noxæ inflata, deorum illam vim por-
 tentosam in Græcia, quasi in celeberrimo mundi theatro, co-
 lendam promulgasse & edixisse: indeq; per orbem terrarum
 mōstra deorum peruulgasse, voce longe lateq; quoquo versus
 exaudibili. Quæ causa fuit (vt opinor) cur Plato in secūdo Re-
 rum publicarū libro, Homerū & Hesiodum vt præcones im-
 pietatis è ciuitate expulerit, quam instituendam ducebat. Etsi
 enim theomachiæ, deorumq; similitates ab ipsis proditæ, sym-
 bolicos sensus habent & sæpe admirandos, imperitos tamen
 fefellerūt, quæ multo maxima pars fuit mortalium. Hoc ipso
 certe commento errorum ille sator, stygiusq; instititor volu-

pratum, Plutonis illas fauces satis aliàs patentis, hiãtius ta-
 men aperuit, iurisq; sui & imperii gentilitiam illam multitu-
 dinẽ plane fecit: decedente utiq; ex illa colluuiõne scelestæ im-
 pietatis, diuina quodammodo prouidẽtia, eiusq; impuritatem
 auersante. Qua de causa princeps mundi ab ipso Seruatore
 mortalium teterrimus ille tartari præfectus appellatus est,
 qui eam viam hominibus sanæ mentis præiuit & præmõstra-
 uit, disciplina salutari cum interpretibus eius tradita, quæ in-
 diuersum abducit mortales ab erroribus. Quin & ipsa prima
 poesis atq; theologia, id vel impietatis vel ignorantia potius
 habuit, quod illud ipsum numen diuinum quod vnũ esse sta-
 tuerat, coercuit intra fines, & in vniuerso ita conclusit, vt deũ
 quasi mundi animum, in vniuersitatem ipsam rerum quasi in
 corpus suum condiderit. Eius vero sedem atq; domiciliũ præ-
 cipuum in sole esse aliqui perhibere. Quibus fuerunt ipsis ea
 vltima, quæ nos in summis citima esse diuinitus nouimus &
 perhibemus. Naturam etiam ipsi posuerunt vt primam cau-
 sam: & materiem vt principium. cum nos hanc vt opus, illam
 vt instrumentum primæ causæ, vel opificẽ rerum architecto-
 nicæ causæ administram parentemq;, & ab ea productã esse
 dicamus. Proinde ex illis epulis è penu prisca sapientia præ-
 ptis, quibus animi literis studentium aluntur, bellissimũ
 quodq; carpẽdum est à nobis, quod ad nutritionem faciat
 philosophiæ facundæ & elegantis futuræ. Nam anima ho-
 minis philosophi studio encyclopædiæ culta, ac multiplici-
 ter quasi terra subacta: tum eloquentiæ copiis quasi lætami-
 ne exuberans, grandioreis foetus edere haud dubie & vita-
 lioreis potest atque validioreis. Verum ad illas epulas philo-
 sophiæ quasi conditaneas, quo quisque stomacho accesserit
 (vt diximus) magnopere interest. Nam nisi stomachum per-
 suasione recta pietatis, oraculariq; religione tinctũ, ad id stu-
 diũ attulerimus: metuendum est animæ, ne quædã aut poe-
 tica aut philosophica, iucundius ipsa condita, quàm sanctius,

auide deuoremus : quæ deinde male diu concocta , in cordis
ventriculo perniciose hæreant. Atque vt olim Minerua cum
opificia omnia lautiora , tibiarumq; artem inuenisset , tibias
continuo fregisse dicitur & abieçisse , posteaquam comperit
modulis earu virile robur effceminari : Ita & nos ex reliquiis
peringeniosæ illius & sane industriæ antiquitatis , deligere no
bis ea debemus quæ consona sint , aut certe non absona stu
dio rectæ philosophiæ , moribusq; receptæ sacrosanctæ ciui
tatis , quæ theocraticis institutis ab origine sua temperata est.
Quæ autem huic pugnantiæ sunt ; aut magnopere dissenta
nea : ea tanq; in transcurso iuuentutis , & veluti contemptim ,
legere : deinde abieçere , aut de manibus certe ponere : ne inquit
nametum relinquunt tractata diutius quàm iustum est : aut
nimia cum voluptate. Et putidum vero mihi & ineptum esse
videtur , & planè cacozelum , optimarum literarum studio
fos , quales omnes docti videri volūt : ex prisca impietate , quæ
iam pridem non nostri cœli tantum finibus explosa est , sed pe
ne toto orbe exterminata , eos lepores dicendi repetere , atque
in vsum nostrum referre , qui genium nullum habent nisi im
pietatem plane oleant & præferāt. Nam quid rancidius inter
pietatis homines reuerenteis , q̄ post damnatam illam poly
theiam , quæ pro atheia quodā haud dubie fefellit : eos qui do
cti videri velint & lautī , adhuc ita loqui , quasi vim illā superū
inferumq; numinum literarum bonarū studiū nō abnuerit : id
quod si doctiorū senatus sanciedū duxerit , quis est iā paulo re
ligiosiorum , ac pietatis nomen cōsertis manibus amplecten
tiu , quin valere literas bonas easdē atq; nocētissimas iussurus
sit ? Nisi vero huiuscemodī literarū studiū , nō cultura est ani
mi potiusq; vitiorū cultus , & nisi eā esse culturā fateri quenq;
nō pudet , cū inficiādo nō sit si vrgeat , cuius apostolus cœlit⁹
cōdocefactus , meminit ad Hebr. ca. vi. quæ tribulos & spinas
gignit. Neq; vero pietatē amplectimur fide bona , ac retinem⁹
Deuatoris religionē : & nō impietatis exuias abieçim⁹. Neq;

D iiii

fordentis iam & tetra polytheia exuias abieciimus in purifi-
 co Christi labro, & eas adhuc cordi nobis esse, cupide ostendi-
 mus. Profecto mea quidem sententia, & multorum, obsolescit
 hodie philosophi hominis oratio culta impietatis lenociniis,
 & perfidia venustate conscelerata & impiata. Mirum certe est
 tot saeculis polytheia spurcissima sermonem vetustescere non
 potuisse, cum Ciceronis & Quintiliani temporibus saliorum
 carmina, ut putida cariosaque vitaretur. Quod si in templo dei
 summi, & in orthodoxia cerimoniais, verbis nos uti iuuabit li-
 beralium & orgiorum, idque faciendum duxerimus non verecun-
 dissime: quid iam futurum est, nisi ut impietas quae ab eccle-
 sia heroica virtute & cum plausu eiecta erat, per posticum obre-
 pendo redeat? Mihi enim nihil aliud videtur esse in polytheo-
 rum pompa & praenibus orationem orthodoxorum sese hodie
 iactare, quam ipsum christianismum securum & libentem ver-
 sari in praesidiis hellenismi, quae iandiu tamen ipsa plane par-
 tes facere desierunt: usque adeo ab hostibus etiam damnata sunt
 rectae religionis. Quid autem vetet elegantem simul ac pieta-
 tis redolentem orationem esse, profus ipse non video, praeter
 pravae consuetudinis corruptelam, quae oculis nostris auribusque
 ita obrepit, ut eloquentiae dignitatem inesse, & poeticae con-
 cinnitatem non posse, sine bacchabundae impuritatis diraeque ge-
 nio existimemus. Quasi vero Plato qui Moses atticus appella-
 tus est, non eadem gratia veritatem & fabulas enarraverit: quae
 sique non tam a lingua latina abhorreere ante Ciceronem philo-
 sophia videretur, quam nunc videtur theologia, & iuris civi-
 lis pontificiique prudentia. Haec opinio planipedem theologiae
 nostram ac iuris divini prudentiam, pro cothurnata magno er-
 rore fecit: cum vis de rebus divinis aut ad divina pertinentia-
 bus graviter differendi, & sententiose, explicate, eleganterque di-
 cendi, quod fastigium est maioris inter doctrinas humanas, eodem ma-
 iore pietate decoroque iungenda sit. Omnis enim propemodum
 veritas sapientiae, & ipsa (ut ita dicam) sentiendi sylva atque

intelligendi, è libris consecratis petenda est hodie . sed res & sententiæ ab iis exornandæ sunt, quibus ægyptiis opibus bene peculiatos esse cōtigit. Ab ipsa igitur figlina Promethei, & ab illa plasticæ antiquæ philosophiæ, quæ luteos tantum homines animalesq; fingit, ad Mineruæ cœlestis augusteque sapientiæ officinam transeundum est magna & proba religione, quæ vitæ spiraculum ficto hominī quasiq; inanimato addidit. eadem etiā terræ quasi prius incultæ nouat faciem, ad semen fecundius excipiendum. Quod si absq; dispendio nitōris atq; elegantia lingua latīna pie loqui innocenterq; non posset, equidem pura eadem sacrisq; digna supellectile vten dum esse censerem potius, quàm impietatis emblemate anti quo locupletata. Nunc cum ea sit flexibilitas eloquentiæ, ac dictionis latīnæ, vt sine imminutione splendoris sui induere ipsa personam piā, ac sustinere possit atq; perferre, cur tam maligne de ea nos meremur, vt obscœnā tantū eam esse fabulatricem, & profanarum partium aetricem credamus, & pronunciatricem? Atqui ad dicendum probabiliter (vt Marcus inquit Tullius) caput est nosse mores ciuitatis cuiusque. qui quia crebro mutantur, genus quoque orationis est sæpe mutandum. Cum igitur mores & vita ab impietate migrarint ad pietatem diuinitus proditam: quamnam obrem tandem vna quoq; non transferetur eloquentia, quo nihil est ductilius? Et si ad res latīnas indicandas & eloquendas, quas sæcula recentia pepererunt, indiesq; alias atq; alias pariunt: nō noua latinitate quæ placere non potest, sed rediūua opus est, (alioqui latīnæ linguæ copia sensim imminuetur, & tantum à posteris proficietur in inopiam) quare in ea parte vitæ quæ ad sacra, ritus, cerimoniasq; salutare pertinet, & ad diuina explananda aut commēdanda, irrediūuius sermo latīnus erit & græcus? Ego vero amictum nouū ex veste scite interpolata, aptandum esse eloquentiæ censeo, qui legibus & institutis civilibus, ritibusq; adeo conueniat religioni cōsentaneis. At